
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 43Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

mos da Portaria nº 203/2018-GAB/PAD de 07/08/2018, publicada no DOE 
n° 33.675 de 08/08/2018, prorrogado pela Portaria nº 272/2018-GAB/
PAD de 25/10/2018, publicada no DOE nº 33.728 de 26/10/2018, reque-
rendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 15/2019-GAB/SIND.          
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.868/2019-GAB/SIND, da-
tado de 03 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  a servidora REJANE MARILIA SÁ DE OLIVEIRA,  Mat. 
nº 57208584-1 , designada pela Portaria nº 61/2018-GAB/SIND, de 
19/12/2018, publicada no DOE edição nº 33.641 de 20/06/2018, pela 
servidora MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES,  Mat. nº 5890910-1, na 
qualidade de  Membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 471247

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO Nº 820/2019-BELÉM

Nome: MARCIA LUZIA SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 821/2019-BELÉM
Nome: VERA LUCIA SILVA CAVALCANTE
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 822/2019-BELÉM
Nome: VERONICA SILVA WANZELER 
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 04/09/2019 a 03/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 823/2019-BREVES
Nome: JEFERSON BARRAL DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 04/09/2019 a 03/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, autorizado em 26/07/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 824/2019-ALENQUER
Nome: CARLA RAPHAELA FIGUEIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 04/09/2019 a 03/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 825/2019-ALENQUER
Nome: DINALVA MARIA DE OLIVEIRA CORREA
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 04/09/2019 a 03/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 826/2019-SALINÓPOLIS
Nome: WALDIR AFONSO DE SOUZA RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 29/08/2019 a 28/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19, sem acrésci-
mo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 827/2019-CAPANEMA
Nome: VANDA BEZERRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)

Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 828/2019-IGARAPÉ-AÇU
Nome: CLICIA JISELY DE MOURA RABELO
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 30/08/2019 a 29/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 829/2019-PACAJÁ
Nome: OZICLEIA PEREIRA ALVES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 830/2019-NOVO REPARTIMENTO
Nome: NENISE DA CONCEICAO MARTINS
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 831/2019-NOVO REPARTIMENTO
Nome: MARCELO QUARESMA DA COSTA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 02/09/2019 a 01/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, autorizado em 26/07/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 832/2019-SANTA MARIA DO PARÁ
Nome: DEIGIANE SILVA DA CUNHA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 06/09/2019 a 05/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 833/2019-CURUÇÁ
Nome: PATRICIA DE OLIVEIRA RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 06/09/2019 a 05/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 834/2019-SANTARÉM
Nome: ROSA AIDA BATISTA VIEIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

ATO: CONTRATO Nº 835/2019-QUATIPURÚ
Nome: ELIVALDO ROSA DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02/09/2019 a 01/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19, sem acrésci-
mo de despesa.
 

Protocolo: 471252

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 407/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FATIMA HELENA COSTA PEREIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
 

ATO: PORTARIA Nº 408/2019-CPSP
Término de vínculo: 05/08/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IANE RAQUEL BARATA GUIMARAES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
 

ATO: PORTARIA Nº 409/2019-CPSP
Término de vínculo: 31/07/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RISELIA DE NAZARE CARDOSO MARRUAZ PINHEIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO


